

Li
Simone

Relatório e contas

do exercício de 2018

IN – Associação para a inclusão ao longo da vida
NIPC: 510 827 845
Rua do Tamega, s/n
4200-502 Porto

*Luís
Santos?*

Índice

- Relatório da Direção
- Balanço Individual
- Demonstração dos resultados individuais
- Anexo às demonstrações financeiras individuais

IN - Associação para a inclusão ao longo da vida

Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2018

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.18	31,Dez.17
Activo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	0,00	0,00
Activos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	-	0,00	0,00
Accionistas/sócios	7	0,00	0,00
Total dos activos não correntes		0,00	0,00
Activo corrente			
Inventários	-	0,00	0,00
Clientes	8	1.484,00	880,00
Estado e outros entes públicos	9	1.542,61	1.198,00
Diferimentos	10	0,00	0,00
Outros activos correntes	-	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	4	1.210,08	1.326,99
Total dos activos correntes		4.236,69	3.404,99
Total do activo		4.236,69	3.404,99
Capital próprio e passivo			
Capital próprio			
Capital realizado		3.940,48	3.940,48
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-2.924,13	-837,50
Outras variações no capital próprio		527,04	527,04
		1.543,39	3.630,02
Resultado líquido do período		2.155,40	-2.086,63
Total dos capitais próprios		3.698,79	1.543,39
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Total dos passivos não correntes		0,00	0,00
Passivos corrente			
Fornecedores	-	200,00	40,00
Estado e outros entes públicos	9	23,62	23,62
Diferimentos	10	0,00	0,00
Outros passivos correntes	12	314,28	1.797,98
Total dos passivos correntes		537,90	1.861,60
Total do passivo		537,90	1.861,60
Total do capital próprio e do passivo		4.236,69	3.404,99

Porto, 13 de Março de 2019

O Contabilista certificado

A Direcção

Luís Samuel

IN - Associação para a inclusão ao longo da vida

Demonstração dos Resultados Individuais
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2017

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.18	31.Dez.17
Vendas e serviços prestados	13	17.179,20	11.874,50
Subsídios à exploração	-	0,00	2.929,61
Variação nos inventários da produção	-	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	-	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	14	-14.656,92	-17.176,72
Gastos com o pessoal	15	0,00	0,00
Imparidades (perdas/reversões)	-	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	16	0,00	631,38
Outros gastos e perdas	17	-209,49	-345,40
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2.312,79	-2.086,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	18	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.312,79	-2.086,63
Rendimento/Gasto líquido de financiamento	19	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		2.312,79	-2.086,63
Imposto sobre o rendimento do período		-157,39	0,00
Resultado líquido do período		2.155,40	-2.086,63

Porto, 13 de Março de 2019

O Contabilista certificado

A Direcção

Nota 4 - Caixa e depósitos bancários

	31-dez-18	31-dez-17
Caixa	161,00	127,47
Depósitos à ordem	1.049,08	1.199,52
Depósitos à prazo	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00
	<u>1.210,08</u>	<u>1.326,99</u>

Movimentos no exercício

	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
Caixa	127,47	34,54	1,01	161,00
Depósitos à ordem	1.199,52	12.173,87	12.324,31	1.049,08
Depósitos à prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>1.326,99</u>	<u>12.208,41</u>	<u>12.325,32</u>	<u>1.210,08</u>

Nota 5 - Activos fixos tangíveis

O movimento efectuado nos activos fixos tangíveis e respectivas depreciações, nos exercícios indicados foi o seguinte:

	31 de Dezembro de 2018					
	Saldo em 01-Jan-2018	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2018
Custo:						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Depreciações acumuladas						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

	31 de Dezembro de 2017					
	Saldo em 01-Jan-2017	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2017
Custo:						
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Depreciações acumuladas						
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 6 - Activos intangíveis

Durante os períodos a seguir indicados, o movimento ocorrido nos activos intangíveis, foi o seguinte:

	31 de Dezembro de 2018					Saldo em 31-Dez-2018
	Saldo em 01-Jan-2018	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Perdas por imparidade	
Custo						
Projectos de desenvolvimento (i)						
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Depreciações Acumuladas						
Projectos de desenvolvimento (i)						
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

	31 de Dezembro de 2017					Saldo em 31-Dez-2017
	Saldo em 01-Jan-2017	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Perdas por imparidade	
Custo						
Projectos de investimento						
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Depreciações Acumuladas						
Projectos de desenvolvimento (i)						
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 7 - Accionistas e Sócios

Em 31 de Dezembro, a rubrica "accionistas/sócios" apresentava os seguintes saldos:

	31-dez-18		31-dez-17	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Activo				
Outros saldos devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Passivo				
Resultados atribuídos	0,00	0,00	0,00	0,00
Lucros disponíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros saldos credores	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 8 - Clientes

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Clientes" tinha a seguinte composição:

	31-dez-18		31-dez-17	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Clientes				
Clientes conta corrente	1.484,00	0,00	880,00	0,00
Clientes conta títulos a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes factoring	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>1.484,00</u>	<u>0,00</u>	<u>880,00</u>	<u>0,00</u>
Perdas por imparidade acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>1.484,00</u>	<u>0,00</u>	<u>880,00</u>	<u>0,00</u>

	31-dez-18		31-dez-17	
	Clientes gerais	Grupo / relacionados	Clientes gerais	Grupo / relacionados
Clientes				
Clientes conta corrente	1.484,00	0,00	0,00	0,00
Clientes conta títulos a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes factoring	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>1.484,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

	0-30 dias	31-60 dias	61-90 dias	> 90 dias	Total
Cientes conta corrente	1.484,00	0,00	0,00	0,00	1.484,00
Cientes outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>1.484,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>1.484,00</u>
Perdas por imparidades	31-dez-18	31-dez-17			
Saldo a 1 de Janeiro	0,00	0,00			
Aumento	0,00	0,00			
Reversão	0,00	0,00			
Regularizações	0,00	0,00			
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>			

Nota 9 - Estado e outros entes públicos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Estado e outros entes públicos", apresentava no activo e no passivo os seguintes valores:

	31-dez-18	31-dez-17
Activo		
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)	1.542,61	1.198,00
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Outros impostos e taxas	0,00	0,00
	<u>1.542,61</u>	<u>1.198,00</u>
Passivo		
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Imposto sobre o rend. das pessoas singulares (IRS)	23,62	23,60
Segurança Social	0,00	0,00
Outros impostos e taxas	0,00	0,00
	<u>23,62</u>	<u>23,60</u>

Nota 10 - Diferimentos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Diferimentos", apresentava no activo e no passivo os seguintes valores:

	31-dez-18	31-dez-17
Diferimentos (Activo)		
Valores a facturar	0,00	0,00
Seguros pagos antecipadamente	0,00	0,00
Juros a pagar	0,00	0,00
Outros gastos a reconhecer	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Diferimentos (Passivo)		
Rendimentos a reconhecer	0,00	0,00
Outros rendimentos a reconhecer	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 11 - Reserva legal

A legislação comercial estabelece que pelo menos 5% do resultado líquido anual tem de ser destinado ao reforço da reserva legal até que esta represente 25% do capital. Esta reserva não é distribuível na ão ser em caso de liquidação da Empresa, mas pode ser utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporadas no capital.

Nota 12 - Outras contas a pagar

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Outras contas a pagar" apresentava os seguintes valores:

	31-dez-18		31-dez-17	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00
Credores por acréscimos de gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	200,00	0,00	40,00
	<u>0,00</u>	<u>200,00</u>	<u>0,00</u>	<u>40,00</u>

Nota 13 - Vendas e prestação de serviços

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Vendas e prestações de serviços" apresentava os seguintes valores:

	31-dez-18			31-dez-17		
	Mercado Interno	Mercado Externo	Total	Mercado Interno	Mercado Externo	Total
Vendas de mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestação de serviços	17.179,20	0,00	17.179,20	11.874,50	0,00	11.874,50
	<u>17.179,20</u>	<u>0,00</u>	<u>17.179,20</u>	<u>11.874,50</u>	<u>0,00</u>	<u>11.874,50</u>

Nota 14 - Fornecimentos e serviços externos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Fornecimentos e serviços externos" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-18	31-dez-17
Subcontratos	0,00	0,00
Serviços especializados	7.876,80	13.314,26
Materiais	5.725,78	888,89
Energia e fluidos	0,00	0,00
Deslocações, estadas e transportes	314,28	2.029,10
Serviços diversos (*)	740,06	944,47
donde rendas e alugueres	700,00	816,00
donde comunicação e seguros	24,56	9,80
donde outros custos	15,50	118,67
	<u>14.656,92</u>	<u>17.176,72</u>

Nota 15 - Gastos com o pessoal

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Gastos com o pessoal" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-18	31-dez-17
Remunerações dos órgãos sociais	0,00	0,00
Remunerações do pessoal	0,00	0,00
Benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Indemnizações	0,00	0,00
Encargos sobre remunerações	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00
Gastos de acção social	0,00	0,00
Outros gastos com pessoal	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 16 - Outros rendimentos e ganhos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Outros rendimentos e ganhos" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-18	31-dez-17
Rendimentos suplementares	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	0,00
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias e associadas	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em inv. não financeiros	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 17 - Outros gastos e perdas

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Outros gastos e perdas" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-18	31-dez-17
Impostos	5,04	9,00
Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	0,00
Dívidas incobráveis	0,00	0,00
Perdas em inventários	0,00	0,00
Ganhos e perdas em subsidiárias e associadas	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros	0,00	0,00
Gastos e perdas em inv. não financeiros	0,00	0,00
Outros gastos e perdas	204,45	336,40
	<u>209,49</u>	<u>345,40</u>

Nota 18 - Gastos/reversões de depreciação e de amortização

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Gastos/reversões de depreciação e de amortização" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-18			31-dez-17		
	Gastos	Reversões	Total	Gastos	Reversões	Total
Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 19 - Resultados financeiros

Em 31 de Dezembro, a rubricas de "Resultados financeiros" apresentam os seguintes valores:

	31-dez-18	31-dez-17
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros obtidos	0,00	0,00
Dividendos obtidos	0,00	0,00
Outros rendimentos similares	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Juros e gastos similares suportados		
Juros suportados	0,00	0,00
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Resultados financeiros	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 20 - Eventos subsequentes

Não são conhecidos à data qualquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações financeiras de 31 de Dezembro de 2018.

Nota 21 - Informações exigidas por diplomas legais

A Administração informa que a Empresa não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei nº 534/80 de 7 de Novembro.

Para efeitos da alínea d) do nº 5 do artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais informamos, que durante o exercício de 2017, não se efectuou transacções com acções próprias, sendo nulo o número de acções próprias detidas nesta data.

Não foram concedidas quaisquer autorizações nos termos do artigo 397º do Código das Sociedades Comerciais, pelo que nada há a indicar para efeitos do nº 2, alínea c) do artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais

[Handwritten signature]
Fátima
Sousa Mendes